
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 5 del Reg. OGGETTO: Avviso pubblico per la preselezione degli interventi da candidare 
nel progetto pilota in attuazione delle disposizioni del Ministero dello Sviluppo 
Economico per il riutilizzo delle economie dei Patti territoriali (Decreto 
Direttoriale 30 luglio 2021)”. Patto territoriale della Provincia di Lecce. 
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA` TECNICA ED 
ECONOMICA 'LA FABBRICA' E NOMINA RUP.

Data 24/01/2022

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 24/01/2022

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Arch. Giuseppe INGROSSO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 24/01/2022

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2022 il giorno 24 del  mese di  GENNAIO alle ore 12:30 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla  seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del  Comune  Dott.  Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 5 del  21/01/2022 )  -  Delibera G.C. n.  5 del  24/01/2022



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• In data 17/12/2021 la Provincia di Lecce ha pubblicato sul proprio sito web istituzionale l'Avviso pubblico per 
la preselezione degli interventi da candidare nel progetto pilota in attuazione delle disposizioni del Ministero 
dello Sviluppo Economico per il riutilizzo delle economie dei Patti territoriali (Decreto Direttoriale 30 luglio 
2021)”;

• Il suddetto Avviso  definisce le modalità e i termini di presentazione di iniziative infrastrutturali pubbliche e 
imprenditoriali private che costituiranno il Progetto Pilota del Patto Territoriale della Provincia di Lecce da 
candidare in attuazione delle disposizioni di cui al decreto MISE del 30 novembre 2020 (Gazzetta Ufficiale n.  
19 del 25/01/2021) e del decreto MISE del 30 luglio 2021 (Gazzetta Ufficiale n. 232 del 28/09/2021);

• Il Progetto Pilota:

◦ è  finalizzato  a  favorire  lo  sviluppo  del  tessuto  imprenditoriale  territoriale,  anche  mediante  la 
sperimentazione di servizi innovativi a supporto delle imprese, valorizzando modelli gestionali efficienti e  
pregresse esperienze positive della Provincia di Lecce, quale Soggetto Responsabile;

◦ mira alla valorizzazione delle risorse naturali, culturali e del turismo sostenibile, alla competitività del  
sistema produttivo, in relazione alle potenzialità di sviluppo economico dell’area interessata, nonché alla 
creazione di nuove opportunità di lavoro;

◦ avrà come priorità strategica di favorire la vitalità economica di attrattori naturali, culturali, turistici ed 
economici  (es.  siti  di  archeologia  industriale)  dei  Comuni  salentini  mediante  il  loro  recupero  e  la 
valorizzazione;

• L’idea forza, condivisa dal partenariato di progetto, è lo sviluppo di una economia basata sulla filiera breve di 
prodotti e servizi, centrata sulle vocazioni locali e sull’identità territoriale legata ad una peculiarità storico-
rurale e geografica. Il territorio salentino si caratterizza per un ambiente dominato da secoli di agricoltura, 
attenta  ai  valori  della  natura  e  del  paesaggio,e  con  un  tessuto  imprenditoriale  agricolo,  artigianale  ed 
industriale prevalentemente composto da PMI;

• Il  soggetto proponente il  progetto Pilota,  ai  sensi dell’art.  5 del Decreto Direttoriale 30 luglio 2021,  è la  
Provincia di Lecce quale Soggetto Responsabile del Patto Territoriale;

• L’obiettivo dell'Avviso è di favorire lo sviluppo socio-economico del territorio attraverso:

◦ la crescita delle imprese esistenti;

◦ la realizzazione di nuove iniziative imprenditoriali;

◦ il recupero e la valorizzazione di beni infrastutturali pubblici volti a migliorare, a livello locale, il clima 
per le imprese e i consumatori, oltre che ad ammodernare e sviluppare la base imprenditoriale;

• Possono presentare domanda di agevolazione per la realizzazione degli interventi infrastrutturali pubblici di  
cui al suddetto Avviso gli Enti locali della Provincia di Lecce;

• Sono ammissibili gli interventi progettuali relativi alle seguenti tematiche: 

a) Competitività  del  sistema  produttivo,  in  relazione  alle  potenzialità  di  sviluppo  economico  dell’area 
interessata: sviluppo e consolidamento di PMI già esistenti, in particolare promuovendo la digitalizzazione 
e l’innovazione di processo e di organizzazione ovvero l’offerta di nuovi prodotti e servizi da parte delle 
singole imprese beneficiarie e favorendo la creazione di filiere produttive e di forme di collaborazione tra  
imprese; 

b) Valorizzazione delle risorse naturali, culturali e del turismo sostenibile: valorizzazione dei siti turistici,  
culturali e storici, in un’ottica di sostenibilità ambientale e di miglioramento dell'accessibilità a tali siti,  
fisica e virtuale, attraverso il finanziamento di strutture ricettive ecosostenibili, progetti di promozione e 
comunicazione e progetti volti a favorire la fruizione delle risorse anche attraverso l’utilizzo di tecnologie 
ICT (es. droni, materiale divulgativo, siti web), sistemi di mobilità sostenibile condivisa;

(Proposta n. 5 del  21/01/2022 )  -  Delibera G.C. n.  5 del  24/01/2022



Atteso che l'entità del contributo è pari a € 300.000,00. 

Dato atto che:

• Il Comune di Cursi ha partecipato al suddetto Avviso per la presentazione di progetti infrastrutturali 
pubblici presentando entro i termini fissati per il 27/12/2021 la propria SCHEDA PRELIMINARE 
ENTI  LOCALI  debitamente  compilata  e  sottoscritta  in  ogni  sua  parte  dal  Sindaco,  Legale 
Rappresentante. Le tematiche ammissibili del progetto pilota del Comune di Cursi denominato “La 
Fabbrica” si riferiscono alla competitività del sistema produttivo, in relazione alle potenzialità di 
sviluppo economico dell’area interessata, e alla valorizzazione delle risorse naturali, culturali e del 
turismo sostenibile. Il progetto “La Fabbrica” è volto al Recupero del complesso della fabbrica ex 
manifattura tabacchi per la valorizzazione delle tradizioni legate alla cultura materiale della pietra e 
alla tradizione contadina delle tabacchine e si pone i seguenti obiettivi specifici:
◦ Recupero funzionale di parte della struttura per la realizzazione di un luogo di promozione e 

conoscenza delle tradizioni legate alla pietra leccese e alla lavorazione del tabacco;

◦ Realizzazione di un contenitore – hub dove ospitare eventi, laboratori, attività formative, mostre 
legate  alla  identità  di  un territorio,  fulcro della  storia,  dell’economia,  delle  pratiche sociali  e 
culturali;

◦ Formazione sulle professioni della pietra, valorizzazione del patrimonio culturale e attivazione di 
nuovi processi di innovazione;

◦ Implementazione della mostra multimediale Stone Stories;

• I termini per la presentazione di proposte da parte di enti locali  e PMI per la preselezione degli 
interventi da inserire nel Progetto Pilota del Patto Territoriale della Provincia di Lecce, già fissati 
dall’art.  9,  comma  2,  dell’Avviso  per  il  17/01/2022,  sono  stati  prorogati  al  24/01/2022  con 
Determinazione del Dirigente Politiche Europee e Servizi Sociali n. 4 del 11/01/2022;

• Nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 9, comma 5, lett. a), dell’Avviso, il livello di progettazione 
della presente proposta è il Progetto di fattibilità tecnica ed economica, come definito dal D.Lgs. n. 
50/2016;

Visto il Progetto di fattibilità tecnica ed economica “LA FABBRICA. Progetto di recupero del complesso  
della ex Fabbrica ex manifattura tabacchi di Via Santuario per la valorizzazione delle tradizioni legate alla  
cultura  materiale  della  pietra  leccese  e  alla  tradizione  contadina  delle  tabacchine”,  redatto  dall'Arch. 
Giuseppe Ingrosso, Responsabile del Settore Tecnico, che prevede una spesa complessiva di € 300.000,00#, 
di  cui  €  217.706,18# per  lavori  e  forniture di beni  e  servizi,  € 8.403,10# per oneri  per  la  sicurezza,  € 
40.617,75# per spese tecniche, € 31.750,13# per IVA e € 1.522,84# per imprevisti e arrotondamenti e spese 
per pubblicità e ANAC, ripartita secondo il quadro economico di progetto;

Dato atto che il progetto risulta in linea con l’attuale normativa disciplinante la materia ed in particolare con l'art. 23  
del D.Lgs 50/2016;

Visto il verbale di validazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica del 21/01/2022, reso ai sensi dell'art. 26 
del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto, ancora, che l’intervento sarà realizzato con i fondi di cui all'Avviso pubblico in oggetto con le economie dei 
patti territoriali (Decreto Direttoriale 30 luglio 2021) del Patto Territoriale della Provincia di Lecce;

Ritenuto il  progetto  di  cui  trattasi  meritevole  di  approvazione,  in  quanto  individua  compiutamente  i  lavori  da 
realizzare,  il  rispetto  delle  esigenze,  dei  criteri,  dei  vincoli,  degli  indirizzi  e  delle  indicazioni  stabiliti  da  questa 
Amministrazione;

Visti:

- il D.Lgs. 267/2000;

- la L.R. 13/2001;

(Proposta n. 5 del  21/01/2022 )  -  Delibera G.C. n.  5 del  24/01/2022



- il D.Lgs. 50/2016;

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi resi per alzata di mano,

D E L I B E R A

1. Per le  motivazioni  espresse in  narrativa,  di  approvare  il  Progetto di  fattibilità tecnica ed economica “LA 
FABBRICA. Progetto di recupero del complesso della ex Fabbrica ex manifattura tabacchi di Via Santuario  
per  la  valorizzazione  delle  tradizioni  legate  alla  cultura materiale  della  pietra  leccese  e  alla  tradizione  
contadina delle tabacchine”,  redatto dall'Arch.  Giuseppe Ingrosso,  Responsabile del  Settore Tecnico,  che 
prevede una spesa complessiva di € 300.000,00#, di cui € 217.706,18# per lavori e forniture di beni e servizi, 
€ 8.403,10# per oneri per la sicurezza, € 40.617,75# per spese tecniche, € 31.750,13# per IVA e € 1.522,84# 
per imprevisti  e arrotondamenti e spese per pubblicità e ANAC, ripartita secondo il  quadro economico di 
progetto.

2. Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., RUP (Responsabile Unico del Procedimento) 
il Geom. Luca Musarò, Istruttore Tecnico di questo Comune.

3. Di dare atto:

a) dell'avvenuta validazione del progetto da parte del RUP in data 21/01/2022 ai sensi dell'art. 
26 del D.Lgs. n. 50/2016;

a) che il progetto è depositato su supporto informatico agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale;

b) che alle spese occorrenti per la realizzazione dell’intervento si farà fronte con i fondi di cui 
all'Avviso pubblico in oggetto con le economie dei patti territoriali (Decreto Direttoriale 30 luglio 
2021) del Patto Territoriale della Provincia di Lecce.

4. Di dichiarare la presente, previa nuova apposita votazione unanime e palese, immediatamente eseguibile ai  
sensi dell’art. 134 del D. L.vo 18.8.2000, n. 267.

(Proposta n. 5 del  21/01/2022 )  -  Delibera G.C. n.  5 del  24/01/2022



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 24/01/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Arch. Giuseppe INGROSSO

(Proposta n. 5 del  21/01/2022 )  -  Delibera G.C. n.  5 del  24/01/2022


	Assente

